
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 344/13 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando:

a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS;

o Decreto nº 7.508/2011, que Regulamenta a Lei nº 8.080/90 e 
dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

a Portaria GM/MS nº 1.996/07, que dispõe sobre as diretrizes 
para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde;

a Portaria GM/MS nº 2.200/11, que define recursos financeiros 
do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em 
Saúde, e dá outras providências;

a Resolução nº 143/07 - CIB/RS, que define a condução estadual 
da Política de Educação Permanente em Saúde;

a Resolução nº 170/07 - CIB/RS, que define as atribuições das 
instâncias e os critérios para alocação dos recursos financeiros federais;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 09/08/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Dar parecer Favorável aos Projetos de Educação 
Permanente em Saúde encaminhado pela CIES Estadual.

Art. 2º –  Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 344/13 – CIB/RS

CRS Resolução
CIR

 Nome do 
Projeto

Instituição
Executadora

Público
Alvo

Cronograma
Execução

Ed.
 Prof.

Ed.
Perm

.

Recursos R$

8ª 033/13 Assistência farmacêutica no SUS À licitar

Curso: Gestores e trabalhadores de 
nível médio e superior do Sistema 
Único de Saúde, preferencialmente 

concursados.
Seminário: Público ampliado para 

Representantes dos Conselhos 
Municipais de Saúde, instituições de 

ensino da região da 8ª CRS, 
Ministério Público, Poder Judiciário.

Novembro e 
Dezembro de 2013

30 vagas para o 
curso 

150 vagas para o 
seminário de 
encerramento

52h

X R$ 12.670,63

13ª 053/13

Mapeamento e Fortalecimento do 
controle Social, “Diversidades dos 
Sujeitos e da Promoção da Saúde 
no SUS”da 28ª Região de Saúde- 

Santa Cruz

13ª CRS, Secretarias 
municipais de saúde 
através do NUMESC,

Escola de Saúde 
Pública

13 representantes e conselhos de 
saúde,

13 representantes de Gestores, 
13 representantes dos Usuários

13 representantes de Instituições 
de Ensino (Superior e Técnico) 

docentes e discentes
total 52 vagas 

03 meses a partir 
da Resolução X R$ 26.611,00

2ª 042/13

Mapeamento e Fortalecimento do 
Controle Social “Diversidades do 
Sujeito e da Promoção da Saúde 
no SUS”, da 9ª Região de Saúde 

Carbonífera e Costa Doce

NURESC da 2ª CRS
Escola de Saúde 

Pública

19 representantes de Conselhos de 
Saúde

19 representantes de Gestores, 
19 representantes dos Usuários,
19 representantes de Instituições 

de ensino (Superior e Técnico) 
docentes e discentes, 

Total de participantes 76

3 meses a partir 
da Resolução X R$ 34.891,00

TOTAL:       R$74.172,63   


